
Принято 

Педагогическим советом МКУДО 

«ДМШ с. Соболево» 

 

Протокол №3 

От 12  февраля 2024 г. 

Утверждаю 

 

Директор МКУДО «ДМШ с. 

Соболево» 

 

______________И.С. Крылов 

 

12 февраля 2024 г. 

 

Правила внутреннего распорядка для обучающихся в Муниципальном 

казѐнном учреждении дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа с. Соболево» 

 

1. Основные положения 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка для обучающихся в 

Муниципальном казѐнном учреждении дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа с. Соболево» (далее – Правила) 

регламентируют режим образовательного процесса, устанавливают нормы 

поведения учащихся в здании, на прилегающей территории, в общественных 

местах. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"; 

- Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания, утвержденным Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 №185; 

- Уставом Муниципального казѐнного учреждения дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа с. Соболево». 

1.3. Настоящие Правила регулируют права и обязанности учащихся, 

порядок применения мер поощрения и мер дисциплинарного взыскания к 

учащимся в Муниципальном казѐнном учреждении дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа с. Соболево» (далее – Школа), 

регулируют поведение учащихся Школы в период обучения в Школе: во 

время занятий, перемен, внеклассных и внешкольных мероприятий в 

пределах Школы и на еѐ территории, а также в других местах при 



проведении мероприятий, связанных с ведением образовательной и 

воспитательной деятельности. 

1.4. Дисциплина в Школе поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства учащихся и педагогических работников. 

Применение физического и (или) психического насилия по отношению к 

учащимся не допускается. 

1.5. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми учащимися 

Школы и их родителями (законными представителями). 

2. Права, обязанности и ответственность учащихся 

2.1. Учащиеся имеют право на: 

- предоставление условий для обучения с учетом особенностей 

психофизического развития и состояния здоровья учащихся; 

- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 

ускоренное обучение в пределах осваиваемой образовательной программы в 

порядке, установленном положением о порядке обучения по 

индивидуальному учебному плану; 

- повторное (не более двух раз) прохождение промежуточной 

аттестации по учебному предмету, в сроки, определяемые Школой, в 

пределах одного года с момента образования академической задолженности; 

- зачет результатов освоения ими предметов в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с порядком 

зачета результатов освоения учащимися учебных предметов, курсов, 3 

дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану 

жизни и здоровья; 

- свободное выражение собственных взглядов и убеждений; 

- каникулы в соответствии с календарным графиком; 

- перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 

предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, 



осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

- развитие своих творческих способностей и интересов, включая 

участие в конкурсах, олимпиадах, смотрах; 

- поощрение за успехи в учебной деятельности; 

- посещение по своему выбору мероприятий, не предусмотренных 

учебным планом, которые проводятся в Школе; 

- ношение часов, аксессуаров и скромных неброских украшений, 

соответствующих деловому стилю одежды. 

2.2. Учащиеся обязаны: 

- Бережно относится к имуществу школы; 

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом 

учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к ним, 

выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

образовательной программы; 

- ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые 

Школой; 

- выполнять требования устава, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов Школы по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 

- заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и 

самосовершенствованию; 

- немедленно информировать педагогического работника, о каждом 

несчастном случае, произошедшим с ними или очевидцами которого они 

стали; 

- уважать честь и достоинство других учащихся и работников Школы, 

не создавать препятствий для получения образования другими учащимися; - 

бережно относиться к имуществу Школы; 

- соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый 

в Школе; 



- находиться в Школе только в сменной обуви, иметь опрятный и 

ухоженный внешний вид. На учебных занятиях присутствовать только в 

светской одежде делового (классического) стиля, руки должны быть 

чистыми, ногти – коротко острижены (за исключением ногтей правой руки у 

обучающихся по классу гитары), без яркого маникюра; 

- на мероприятиях, требующих специальной формы одежды (зачеты, 

экзамены, публичные выступления) присутствовать только в одежде 

классического стиля (брюки, юбки ниже колен, однотонные блузы, 

однотонные рубашки), сценических костюмах, сменной обуви за 

исключением спортивной; 

- соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан 

от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 

табака; - не осуществлять действий, влекущих за собой нарушение прав 

других граждан на благоприятную среду жизнедеятельности без 

окружающего табачного дыма и охрану их здоровья от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака. 

2.3. Учащимся запрещается: 

- приносить, передавать, использовать в Школе и на ее территории 

оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсические и наркотические 

вещества и иные предметы и вещества, способные причинить вред здоровью 

участников образовательного процесса и (или) деморализовать 

образовательный процесс; 

- приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, 

могущие привести к взрывам, возгораниям и отравлению; 

- иметь неряшливый и вызывающий внешний вид; 

- применять физическую силу в отношении других учащихся, 

работников Школы и иных лиц. 

2.4. За неисполнение или нарушение устава Школы, настоящих Правил 

и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности учащиеся несут 

ответственность в соответствии с настоящими Правилами. 

3. Правила поведения 

3.1. На уроке: 



- обучающийся должен прийти в школу за 10-15 минут до начала урока, 

подготовиться к нему во время перемены. Опаздывать на урок не 

разрешается; 

- во время урока нельзя шуметь, самовольно вставать с места, 

отвлекаться самому и отвлекать товарищей от занятий посторонними 

разговорами, играми и другими, не относящимися к уроку делами. Урочное 

время должно использоваться учащимися только для учебных целей; 

- не разрешается выходить из класса на уроке без разрешения 

преподавателя; 

- учащиеся должны вести дневник, приносить его на уроки вместе с 

нотной литературой, необходимой для работы на уроке; 

- учащимся не разрешается пользоваться мобильными телефонами во 

время урока в любом режиме. 

3.2. На перемене: 

- необходимо соблюдать чистоту в коридоре; 

- принимать пищу следует в специально отведенном месте в коридоре 

Школы; 

- запрещается бегать по Школе, сидеть на полу. 

4. Поощрения и дисциплинарное воздействие 

4.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, за достижения в 

творческих мероприятиях (конкурсах, фестивалях и т.д.), за участие в 

концертной жизни Школы, за активное участие в составе коллектива (хора, 

оркестра, ансамбля и т.д.) к учащимся Школы могут быть применены 

поощрения в виде Грамот и Благодарностей. 

4.2. Награждение осуществляется администрацией Школы по 

ходатайству преподавателя, у которого обучается учащийся. 

4.3. К учащемуся могут быть применены следующие меры взыскания: 

- замечание; 

- выговор. 

 



5. Защита прав 

5.1. В целях защиты своих прав учащиеся и их родители (законные 

представители) самостоятельно или через своих представителей вправе: 

- направлять в органы управления Школы обращения о нарушении и 

(или) ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий 

учащихся; 

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное казѐнное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа с. Соболево» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 12.02.2024 г. № 8-А  

с. Соболево 

 

 

 Об утверждении Правил внутреннего распорядка для 

обучающихся в Муниципальном казѐнном учреждении дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа с. Соболево» 

 

 

На основании решения Педагогического совета МКУДО «ДМШ с. 

Соболево» №3 от 12.02.2024 г., 

Приказываю: 

утвердить Правила внутреннего распорядка для обучающихся в 

Муниципальном казѐнном учреждении дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа с. Соболево» 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

МКУДО «ДМШ с. Соболево»  

И.С. Крылов 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-20T20:16:07+0500




